ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 28 мая 2019 г.

№44

Об утверждении Порядка применения бюджетных мер принуждения

В целях реализации статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Никольском муниципальном районе, утвержденным Решением Представительного Собрания Никольского муниципального района от 08 июня 2012 года № 24 (с последующими изменениями), на основании Устава Никольского муниципального района Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения согласно приложению к настоящему приказу.

2.Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник финансового управления
Никольского муниципального района                                 М.И.Городишенина

Утвержден

приказом Финансового управления Никольского муниципального района от 28 мая 2019 года №44

(приложение)

ПОРЯДОК

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения по уведомлениям органов государственного (муниципального) финансового контроля.

2. Бюджетные меры принуждения подлежат применению Финансовым управлением Никольского муниципального района (далее - Финансовое управление ) в соответствии с решением Финансового управления о применении бюджетных мер принуждения, принятым на основании уведомления органа государственного (муниципального) финансового контроля о применении бюджетных мер принуждения (далее - уведомление), в течение 30 календарных дней после получения Финансовым управлением уведомления.

В случае поступления в Финансовое управление информации о возмещении в соответствии с представлением органа государственного (муниципального) финансового контроля или по иным основаниям средств финансовым органом, главным распорядителем бюджетных средств, распорядителем бюджетных средств, получателем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, совершившим бюджетное нарушение, уведомление считается исполненным.

П. Порядок исполнения решения о бесспорном взыскании

3. При принятии Финансовым управлением решения о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из бюджета Никольского муниципального района (далее -бюджет района) другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета района (далее - решение о взыскании), Финансовое управление не позднее следующего рабочего дня с даты принятия указанного решения направляет извещение о нем в Управление Федерального казначейства по Вологодской области (далее - Казначейство), подписанное начальником Финансового управления, (его заместителем) по форме согласно приложению в целях исполнения решения о взыскании.

Казначейство доводит информацию о взыскании до главного администратора источников   финансирования   дефицита   бюджета   района   или   главного распорядителя средств бюджета района, предоставившего средства из бюджета района другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации.

4.
Казначейство не позднее трех рабочих дней со дня получения извещения
осуществляет перечисление взысканных сумм в бюджет района в пределах сумм
поступлений за текущий операционный день, подлежащих зачислению в бюджет
нарушителя.

В случае недостаточности сумм поступлений за текущий операционный день, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, взыскание осуществляется в последующие операционные дни в пределах сумм поступлений, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного исполнения решения о взыскании.

5. Операции по взысканию суммы средств по решению о взыскании из бюджета поселения осуществляются Казначейством в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н на основании Заявки на возврат (код формы по КФД 0531803), оформленной в установленном порядке Казначейством.

6. На основании Заявки на возврат, сформированной в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, территориальным органом Федерального казначейства оформляется отдельное платежное поручение для перечисления суммы взысканных средств на счет Межрегионального операционного управления Федерального казначейства, открытый на балансовом счете № 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации».

7. При взыскании суммы предоставленных из бюджета района бюджету поселения бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат в поле 104 платежного поручения указывается код классификации доходов бюджетов, по которому осуществляется зачисление взысканных средств в бюджет района, с указанием кода главного администратора средств бюджета района, предоставившего бюджетный кредит, а в поле «Назначение платежа» - соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации, предусмотренный для отражения прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (далее - код бюджетной классификации по решениям о взыскании средств), с указанием кода главного администратора средств бюджета - Финансовое управление, а также следующая информация: «Взыскание средств из бюджета (наименование бюджета нарушителя) в соответствии с решением Финансового управления (наименование, дата и номер)».

8. При взыскании суммы предоставленных из бюджета района бюджету поселения межбюджетных трансфертов в поле 104 платежного поручения отражается код классификации доходов бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений, с указанием соответствующего кода главного администратора доходов бюджета района, а в поле «Назначение платежа» - соответствующий код классификации доходов бюджетов по возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений с указанием соответствующего кода главного администратора доходов бюджета нарушителя - органа местного самоуправления, уполномоченного в соответствии с нормативными правовыми актами на использование соответствующих денежных средств, а также следующая информация: «Взыскание средств из бюджета (наименование бюджета нарушителя) в соответствии с решением Финансового управления (наименование, дата и номер)».

9. Копию указанного платежного поручения Казначейство, исполнившее решение о взыскании, не позднее следующего рабочего дня за днем исполнения взыскания направляет в Финансовое управление.

10. Суммы бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат, взысканные в соответствии с настоящим Порядком из бюджета поселения, отраженные в бюджетном учете поселения по коду бюджетной классификации по решениям о взыскании средств, подлежат уточнению в установленном порядке на соответствующий код классификации источников финансирования дефицита бюджета поселения (на соответствующий код классификации расходов бюджетов - в части платы за пользование бюджетными кредитами, и (или) пеней за несвоевременный возврат) на основании представленного администрацией поселения Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809).

10. Суммы взысканных бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат, зачисленные в соответствии с настоящим Порядком в бюджет района, отраженные в бюджетном учете соответствующего администратора средств бюджета района, подлежат уточнению в установленном порядке на соответствующий код классификации источников финансирования дефицита бюджета района (на соответствующий код классификации доходов бюджета района - в части поступлений платы за пользование бюджетными кредитами, и (или) пеней за несвоевременный возврат) на основании представленного главным администратором средств бюджета района Уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа.

11. Операции по взысканию бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат, сумм предоставленных из бюджета района другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации межбюджетных трансфертов, предусмотренные настоящим Порядком, отражаются на лицевых счетах соответствующих администраторов доходов бюджета (источников финансирования дефицита бюджета, получателей бюджетных средств соответствующего бюджета).

III. Порядок исполнения решения о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов

12.
Финансовое управление принимает решение о применении бюджетной
меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета района (далее - решение о приостановлении).

13.
Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из
бюджета района бюджету поселения, указанного в решении о приостановлении,
реализуется путем прекращения Финансовым управлением осуществления
операций   по   перечислению   межбюджетных   трансфертов,   установленных решением о приостановлении с определенной в решении о приостановлении даты.

14.
Возобновление предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета
района осуществляется по решению Финансового управления в случае получения
от органа государственного (муниципального) финансового контроля,
направившего уведомление, информации об устранении финансовым органом,
главным распорядителем бюджетных средств, распорядителем бюджетных
средств, получателем бюджетных средств, главным администратором доходов
бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита
бюджета, совершившим бюджетное нарушение, указанного в решении о
приостановлении, нарушения, повлекшего принятие решения о приостановлении.

Возобновление проведения операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджету соответствующего поселения производится не позднее чем через два рабочих дня со дня получения соответствующего поручения.

15.
При принятии Финансовым управлением решения о применении
бюджетной меры принуждения в виде сокращения предоставления
межбюджетных трансфертов из бюджета района (далее - решение о сокращении)
Финансовое управление не позднее следующего рабочего дня с даты принятия
указанного решения уведомляет о нем главного распорядителя средств бюджета,
указанного в решении о сокращении.

Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджету соответствующего поселения реализуется путем внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств бюджета района, предусматривающих сокращение лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя средств бюджета по межбюджетным трансфертам, установленным решением о сокращении.

IV. Заключительные положения

16.Финансовое управление не несет ответственности за недостоверность, неполноту и качество документов, предоставляемых органами государственного (муниципального) финансового контроля за исключением полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

Приложение
к Порядку исполнения решения
о применении бюджетных мер
принуждения

ИЗВЕЩЕНИЕ

о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из бюджета Никольского муниципального района другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, платы за пользование ими, и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Никольского муниципального района

Решением о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из
бюджета
Никольского
муниципального
района
бюджету

_________________________________________________________________________________________________,
(наименование бюджета бюджетной системы Российской Федерации)

платы за пользование ими, и (или) пеней за несвоевременный возврат средств
бюджета района от
20
года №
   в связи     с выявлением факта

_________________________________________________________________________________

(содержание нарушения в соответствии со статьями
_________________________________________________________________________________
306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

установлено, что Управлению Федерального казначейства по Вологодской области необходимо взыскать денежные средства в сумме

_________________________________________________________________________________
(в том числе сумма средств, предоставленных из бюджета субъекта Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации в размере__________________________, плата за пользование ими

в сумме
, пени за период с____________________по
 в сумме ______________)

за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет

_________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

Начальник Финансового управления,

Никольского муниципального района
(
)

                                                                                                                     (подпись)
(Ф.И.О.)